A hominum exemplis, quī in similibus atque etiam in  
majoribus negotiorum turbulentorum difficiliorum-  
que molestiis alias aliter versati sunt.

III. Verum quia arcano Providentiæ profundo  
earum rerum causas et rationes, veluti cymbam  
aliquam, permisimus; age, promissum absolva-  
mus, ac unam ex longioribus 755 Cantacuzeni  
ad Byzantios epistolis sic afferamus, ut et plera-  
que lædii vitandi gratia recidamus, et invenustas  
dictiones, modo auditorum et decori ipsius causa  
fulciamus leviter et erigamus, modo ad rerum ve-  
ritatem evidentius declarandam intactas relinqua-  
mus.

B IV. Ὡςθα, ἰσχυρῶς, sanctissime domine patriar-  
cha, quam studiosum me et tui et dignitatis tuæ et  
eorum omnium, qui te cognatione attingerent,  
semper gesserim: et quantum diligentia contule-  
rim, ut te ad patriarchalem honorem eveherere,  
cum nullus de te sive episcopus, sive presbyter,  
mentionem in ferendis suffragiis eligendoque pa-  
triarcha injecisset, nec ipsa tui nominatio, quam  
magna et profunda caligine ad illam usque diem  
dignati fuerant, controversia caruisset. Scis tamen,  
quantos honoris tui causa labores, tum obstinuc-  
rimus, omnibus ferme refragantibus, ac nostrum  
illud studium tyrannicum vocitantibus. Scis rursum  
et quantis, postquam patriarcha renuntiatus es,  
negotiis implicatus fueris, obtundente imperatoris  
aures Apocænce, atque ut te de gradu dejiceret  
subinde suadeute. Ea ego omnia compressi, ma-  
chinationes machinationibus, vires viribus oppo-  
nendo, ac me ipsum tibi propugnaculum munitis-  
simum fundamentumque inconcussimum præbendo.  
Cum itaque paribus paria referri oporteret, tu nos  
injuriis cumulatōs pessime remuneratus es. Super-  
est igitur, ut Deum roges, ne eum judicem expe-  
riare tui similem. Quod 756 si, facto prius mei  
periculo, ea quidem suasisses mihi, quæ tu optima  
censuisses, me vero impatientem et minime audien-  
tem dicto offendisses, fuisset certe aliquis tuæ in  
nos iniquæ molitionis prætextus. Nunc vero nullā  
opinor, tibi plausibilis ratio relicta est, si ad ea  
quæ fecisti defendenda aggrediare. Abjecta enim  
D semel, nullo prætextu, omni mecum in posterum  
conjunctione, nullam deinde curam, nullam ratio-  
nem habuisti eorum malorum, quæ in Romanum  
imperium inde redundarent. At si sero saltem, ipso  
eventu et continuo malorum conspectu edoctus, ad  
pacis bona respicias, servabis etiamnum et Roma-  
norum quod superest, et te ipsum, et juniorem im-  
peratorem cum matre Anna imperatrice. Sin velis  
in eodem semper instituto persistere, nobis sane, ut  
fortunam ac vitam nostram ultro prodamus, nun-  
quam volentibus accidet: te autem nequidquam

Variorum notæ.

(11) Annum Christi 1346 ascripsimus, quo in-  
venite datam putavimus illam Cantacuzeni ad pa-  
triarcham Joannem epistolam. Huic conjecturæ

favet ordo ipse rerum narratarum. Boivin.

(12) Εἰχεν ἂν τινα. Codex Vaticanus, ut accepti  
ex cl. V. L. Targnio. Boivin.

pœnitebit, pudore affectum, et in maximis periculi-  
 tantem, cum iis qui eadem tecum senserint. Ego  
 vero sacrosanctam almamque Trinitatem, Deum  
 unicūm, juro, me nec vivo divæ memoriæ imperā-  
 tore, nec eodem mortuo, meditatū esse aut con-  
 stituisse quidquam facere, quod non illi probatum  
 fuisset, quantum scilicet ad imperatoria negotia  
 attinuerit, non quidem adversus illius conjugem,  
 neque etiā adversus juniorem imperatorem, eo-  
 rum filium; neque honorem illum, quem mihi post  
 imperatoris mortem propriis equis desilientes obvii  
 quique tribuebant, de sententia mea mihi unquam,  
 sed proprio quodam illorum **757** motu, delatum  
 fuisse. Enimvero nihil non feci quovis tempore,  
 meis etiam impensis, quo conservari eorum vita et  
 salutis præsidium iis muniri posset. Non semper  
 itaque, opinor, divina tacebit justitia, cum vestra  
 in me et meos iniquitas eo proruperit; cum sangui-  
 nis tantum effusus sit; cum tot factæ sint, atque  
 clamoribus flant culpa vestra, barbaricæ incursio-  
 nes; cum denique tot captivi noctu pariter et in-  
 terdiu abducantur. Sed celeres a vobis et pares  
 meritis pœnas persequetur, uti nimirum a cæteris,  
 quos tacente me, sub oculis vestris, ut vos alienis  
 cladibus erudiremini, divinum numen ferro absum-  
 psit. Quod si mei causa tantam animo adversus  
 omnes Christianos alitis immanitatem, et quovis  
 ferro rigidiora corda geritis, omnis autem et mo-  
 deratio et misericordia semel omnino e visceribus  
 cecidit, testis esto primum quidem ille, a quo omnia  
 pervigil Dei oculus; deinde fax  
 ipsa solis, terrestrium omnium alitrix; me, quod  
 ad me attinebat, defensionem meam abunde pro-  
 bavisse, nec rationibus mihi pluribus opus esse.  
 Omni igitur animi voluntate genua tua amplector,  
 et per omnium rerum conditorem obsecro te, ne  
 negligentia tua accidat, ut hæc nostra epistola obli-  
 vione aut alto silentio morsa obruatur; sed ut cum  
 intimis ac necessariis tuis, cum viris intelligenti-  
 bus eam communices. Ita quippe duorum alterum  
 futurum est, ut aut melioris consilii auctores, quos  
 sequere, habeas; **758** aut saltem eorum, quæ  
 geruntur quæque accidunt, ipsi testes existant.